
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 134 DEL 30/03/2021

OGGETTO: “PARCHEGGIO DI INTERSCAMBIO ALL'INTERNO DELLA PIAZZA 
VINCENZO RABITO A MARINA DI RAGUSA L.R. N. 3/2016 – L.R. N. 8/2008”  – 
LIQUIDAZIONE 1 SAL -  CIG:  8419093753 – F21B19000140002.- AUTORIZZAZIONE 
ALL’ANTICIPAZIONE, CON FONDI DEL BILANCIO COMUNALE, DELLA SOMMA 
COMPLESSIVA DI € 168.135,70 PER SALDO FATTURA RELATIVA AL 1 SAL
IMPRESA APPALTATRICE: CASSANO S.R.L. CON SEDE LEGALE IN 91026 
MAZZARA DEL VALLO (TP)
IMPRESA SUB-APPALTARICE: DE.SCA.T. S.R.L., CON SEDE IN 97100 RAGUSA (RG)

L'anno duemilaventuno, addì trenta del mese di Marzo alle ore 16:58 e ss, nella Sede Municipale si è riunita 
la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Supplente, 
Dott. Francesco Lumiera.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 170 del 25/03/2021

Manutenzione e gestione opere a rete (viabilita' pubblica illuminazione, gestione concessione metano) 
Espropri, occupazione suolo pubblico, passi carrabili (Serv_02)

OGGETTO: “Parcheggio di interscambio all'interno della Piazza Vincenzo Rabito a Marina di Ragusa L.R. 
n. 3/2016 – L.R. n. 8/2008”  – Liquidazione 1 SAL -  CIG:  8419093753 – F21B19000140002.- 
Autorizzazione all’anticipazione, con fondi del bilancio comunale, della somma complessiva di € 168.135,70 
per saldo fattura relativa al 1 SAL
Impresa Appaltatrice: Cassano S.r.l. con sede legale in 91026 Mazzara del Vallo (TP)
Impresa Sub-Appaltarice: DE.SCA.T. S.r.l., con sede in 97100 Ragusa (RG)

Il sottoscritto Ing. Ignazio Alberghina, Dirigente del Settore IV, unitamente al Geom. Salvatore 
Chessari, nella qualità di Responsabile del Procedimento, sottopone alla Giunta la seguente proposta di 
deliberazione, predisposta su iniziativa dell'Amministrazione comunale, attestando di non trovarsi in 
situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano l'obbligo di 
astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013;

Premesso che:
- con Deliberazione di Consiglio Comunale 10 del 04/02/2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021 
– 2023;
- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P..E.G.) 2020 – 2022, nelle more dell’approvazione del P.E.G. per il triennio 2021-2023;
- i lavori di realizzazione del "Parcheggio di interscambio all'interno della Piazza Vincenzo 
Rabito a Marina di Ragusa L.R. n. 3/2016 – L.R. n. 8/2008"; sono finanziati con Decreto n. 
2166 del 20/07/2020 del Dirigente Generale della Regione Siciliana “Assessorato delle 
Infrastrutture e della Mobilità” per un importo complessivo di € 589.301,12 nel Capitolo di Spesa n. 
672484 (cod. U.2.03.01.02.003) del Bilancio della Regione Siciliana;
- con Determinazione Dirigenzialen. 4400 del 24/09/2020, nella quale è stato approvato l'esito delle 
operazioni di gara ed è stata dichiarata aggiudicataria in via definitiva l’Impresa Cassano s.r.l. con 
sede legale in 91026 Mazzara del Vallo (TP) e nello stesso tempo è stato assunto l'impegno 
contabile in relazione ai lavori di realizzazione del "Parcheggio di interscambio all'interno della 
Piazza Vincenzo Rabito a Marina di Ragusa L.R. n. 3/2016 – L.R. n. 8/2008";
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 6344 del 28/12/2020, con la quale è stato autorizzato il 
contratto di subappalto all'Impresa DE.SCA.T. S.r.l. - P.IVA 001692580887, ed anche assunto 
l'impegno contabile per la parte dei lavori in subappalto;
Visti il Contratto di Appalto, redatto sotto forma di Scrittura privata in data 06/11/2020 rep. n. 
30469 prot. 120692 di pari data, e il Contratto di Sub-Appalto approvato con la Determinazione 
Dirigenziale n. 6344 del 28/12/2020
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1577 del 20/03/2021, con la quale è stata approvata la 
liquidazione relativa al 1 SAL dei lavori per un importo complessivo di €  168.135,70;
Preso Atto che l’ufficio in data 25/03/2021 con nota inviata tramite PEC prot. 38069 ha fatto richiesta, 
presso l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità della Regione Siciliana, dell’erogazione 
della somma complessiva di € 168.135,70 ai sensi dell’ art. 3 del D.D.G. n. 2166 del 20/07/2020;
Preso Atto che:
- la Regione Siciliana potrà disporre del pagamento delle superiori somme solo dopo aver ricevuto tutta la 
documentazione di rito e la relativa  liquidazione di cui alla D.D. 1577/2021;
Ritenuto che, nelle more dell'accreditamento delle somme di cui sopra da parte della Regione Sicilia, al fine 
di evitare oneri a titolo di interessi per messa in mora da ritardato pagamento delle spettanze e scongiurare 
l'insorgere di contenziosi che comporterebbero ulteriori maggiori oneri per l'ente, è opportuno procedere ad 
anticipare la somma complessiva di € 168.135,70 dal Bilancio 2021 - Cap. 2806.10 - cod. Bil. = 10.05.-
2.02.01.09.012;
Verificato che la presente deliberazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 
24/03/2017;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva al fine di evitare il pagamento 
di interessi per ritardato pagamento;
Visto l’art. 12 comma II della L.R. n.44/91;
 

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:
1) Prendere atto che l’ufficio in data 25/03/2021 con nota inviata tramite PEC prot. 38069 ha fatto 
richiesta, presso l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità della Regione Siciliana, 
dell’erogazione della somma complessiva di € 168.135,70 ai sensi dell’ art. 3 del D.D.G. n. 2166 
del 20/07/2020;
2) Autorizzare l'Ufficio Ragioneria ad anticipare con fondi del bilancio comunale la somma complessiva di 
€ 168.135,70 ripartita così come segue:
- € 30.867,28 (di cui € 15,285,06 per IVA al 10%) - fattura 08_21 del 17/03/2021 all'Impresa  
Appaltatrice Cassano s.r.l. con sede legale in 91026 Mazzara del Vallo (TP) – Via Quattrocchi 8,  
mediante accredito sul conto corrente bancario dedicato, indicato nella succitata Scrittura Privata n. 
30469 del 06/11/2020 prot. 120692 di pari data;
- € 137.268,42 - n. 60 del 15/03/2021 alla ditta subappaltatrice DESCAT s.r.l., con sede in 97100 
Ragusa c.da Piancatella s.n., mediante accredito sul conto corrente bancario dedicato, indicato nel 
contratto di subappalto, autorizzato con determina dirigenziale n. 6344 del 28/12/2020;
nelle more dell’accreditamento dei fondi da parte della Regione Siciliana per I lavori di realizzazione del 
"Parcheggio di interscambio all'interno della Piazza Vincenzo Rabito a Marina di Ragusa 
L.R. n. 3/2016 – L.R. n. 8/2008" - D.D.G. n. 2166 del 20/07/2020;
3) Dare Atto che la suddetta somma di € 168.135,70 risulta impegnata al Bilancio 2021 Cap. 2806.10 - 
cod. Bil. = 10.05.-2.02.01.09.012, ove è stato assunto l’impegno n. 1313/2020 sub. 01;
4) Dare atto che, con Determinazione Dirigenziale n.1577 del 20/03/2021 è stata approvata la 
liquidazione di pagamento del 1 SAL;
5) Dichiarare che la presente deliberazione immediatamente è esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma II della 
L.R. 44/91, al fine di evitare oneri a titolo di interessi per messa in mora da ritardato pagamento delle 
spettanze e scongiurare l'insorgere di contenziosi;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 170 del 25/03/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale Supplente   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


